KẾ HOẠCH

Đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Văn bản số 278/KH-BCĐ389 ngày 14/12/2021 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thách thức đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh trật tự của đất nước và đời sống của nhân dân nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng. Bên cạnh đó, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả đang có chiều hướng phức tạp trở lại trên tất cả các tuyến, lĩnh vực, địa bàn, nhất là dịp Tết Nguyên đán; Để chủ động ngăn chặn kịp thời, phát hiện, xử lý các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, đặc biệt là kinh doanh, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng gây tác động xấu đến tình hình kinh tế xã hội, an ninh trật tự, sức khỏe người dân trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải Bình Định xây dựng Kế hoạch đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trong toàn ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức đối với đơn vị vận tải, người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, bên xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ và người dân về công tác đấu tranh, phòng ngừa đối với các hành

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, cam kết không kinh doanh hàng giả, hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Đảm bảo sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ và hiệu quả giữa các lực lượng chức năng và người dân, các cơ quan thông tin, báo chí tham gia công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Giao Thanh tra Sở phối hợp với các Phòng chức năng liên quan, các bến xe, các doanh nghiệp vận tải tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bình Định và Bộ Giao thông vận tải theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định của Sở Giao thông vận tải, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các đơn vị kinh doanh khai thác bến xe, kinh doanh vận tải nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD389 tỉnh Bình Định;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Bến xe, nhà ga, cảng biển;
- Các DN vận tải;
- Phòng QLVT;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, TTr